

Medlemsblad för Svensk-Lettiska Föreningen

Nr 1 (22) 2001, februari



Ordförande: John Crafoord, tel 08/759 08 19, e-post: crafoordjohnp@telia.com

Redaktion: Rune Bengtsson, Bäckgårdsvägen 39 I, 143 41 VÅRBY

tel 08/740 42 53, 782 26 37, e-post: rune.bengtsson@priv.se

Postgiro: 94 86 93-7

Kallelse till årsmöte

Årsmöte i svensk-lettiska föreningen hålles **måndagen den 2 april klockan 18:30** och platsen är **TCO-huset, Grev Turegatan 33**. Förutom sedvanliga mötesförhandlingar får vi lyssna till förre Lettlandsambassadören Hans Magnusson, som sammanfattar De Baltiska Ländernas År 2000, speciellt med avseende på aktiviteterna i Lettland. Tillfälle ges att även i övrigt ställa frågor om de svensk-lettiska förbindelsema idag och framöver.

Sedvanlig servering till självkostnadspris.

Välkomna!

Samverkan i Lettlandsfrågor

Som tidigare meddelats tillsattes en arbetsgrupp i höstas för att utreda frågan om samordning av lettlandsfrågor i Sverige. Styrelsen tar gärna emot synpunkter i denna fråga för att kunna gå vidare mot ett hållbart förslag. Notera i detta sammanhang artikeln om dansk-lettiska föreningen i detta blad.

Stöd Institutionen för Baltiska studier!

Vid Stockholms universitet finns, som de flesta medlemmar i föreningen säkert känner till, en institution för Baltiska studier. Verksamheten innefattar undervisning i lettiska och litauiska språken från nybörjarstadiet upp till forskarnivå samt undervisning och forskning kring Baltikums historia, kultur och samhällsliv. Institutionen är av förklarliga skäl liten, både vad gäller antalet anställda och antalet studenter. Därmed inte sagt att verksamheten inte är viktig. Tvärtom! Som prefekten för institutionen, Baiba Kangere, uttrycker sig: "Våra ämnen är som spårämnen i kroppen", små men nödvändiga för att helheten skall fungera. Institutionen har dessutom, internationellt sett, en ledande position inom sina ämnesområden. Men – institutionen lever under knapphetens stjärna. Både personal och lokaler måste ständigt reduceras och snart når man en punkt då verksamhet inte längre kan bedrivas. Universitetsledningen synes inte ha den känsla för de små ämnenas betydelse för helheten som skulle vara önskvärt. Plats alltså för yttre påverkan, lobbyverksamhet, som ju är modeordet för dagen. Var och en som uppfattar det som viktigt att den verksamhet som bedrivs vid Institutionen för Baltiska studier även skall finnas i framtiden och helst också växa, uppmanas att på olika sätt ge uttryck för denna åsikt.

För den som vill få ett smakprov på den verksamhet som bedrivs vid institutionen, finns möjlighet den 22 mars att lyssna på en presentation av en uppsats med rubriken "Identitet och självbild i Lettgallen" som undertecknad håller. Tidpunkten är 18.00 och lokal meddelas vid institutionen, vilken befinner sig i gången mellan hus C och D i Södra husen i Frescati.

Rune Bengtsson

Föreningen fyller tio år

Enligt föreningens handlingar var det den 14 februari 1991 som behjärtade och framsynta Lettlandsvänner vid ett möte fattade beslut att återuppliva den gamla SVENSK-LETTISKA FÖRENINGEN. Då samlades ett dussintal personer under ledning av Benkt-Erik Hedin, Georg Thars och Sture Gustafson för ett bildande möte. Benkt-Erik Hedin valdes till ordförande. Stadgar antogs vid ett möte den 17 april 1991. Den förening som då bildades kunde hävda att den tog arv efter den förening som fanns under mellankrigstiden. Den föreningen bildades i april 1925.

Det är inte meningsfyllt i dag. Låt oss fira våra tio år och därmed kan vi få särskild inspiration genom att samtidigt fira Lettlands självständighet som växte fram då för tio år sedan. Alla har vi våra minnen från de dagarna. För en del fanns banden med Lettland redan fast knutna av familjeskäl. För andra hade känslan för detta land redan kommit efterhand och för många etablerades den varma vänskapen just i de dagarna. Så var det för den som skriver dessa rader. En inbjudan till det för mig totalt okända Jaunpils ligger just nu framför mig, daterad 18 november 1990. Andra uppgifter samt visumproblem genom det oroliga läget, kom emellan och först i mitten av april 1991 besökte jag det oroliga Riga och knöt starka vänskapsband i Jaunpils. Vi alla i Svensk - Lettiska föreningen må ha våra olika minnen - men vi har alla Lettlands bästa för ögonen och en känsla som inte minskas under åren. Vi förenas inte bara av medlemskapet utan i arbetet! Den gamla föreningen kanske skulle ha firat sitt jubileum i Grand Hotells spegelsal. Jag vill bara på detta sätt hälsa alla Lettlands vänner på jubileumsdagen.

John Crafoord

Dansk-Letisk forening

Vår förening har via Kerstin Aronssons personliga kontakter knutit förbindelser med vår danska systerförening. John hade den 19 januari ett samtal med vice ordföranden i den danska föreningen, Inger Harbo Andersen. Från de minnesanteckningar som John tog vid detta tillfälle saxar vi:

- Foreningen Danmark-Letland är rikstäckande och fungerar som en paraplyorganisation för alla slag av lettlandsvänner – enskilda, föreningar osv.
- Intresset för Lettland är stort i Danmark, större än för Estland eller Litauen.
- Man har god kontakt och visst fruktbart samarbete med Förbundet Lettland-Danmark.
- Föreningen stiftades 1992 och har liknande ändamål som vi. Antalet medlemmar är ca 130. Till föreningsmöten kommer upp till 40 medlemmar. Årsavgiften är 200 DKK för enskilda, 125 DKK för ungdomar och pensionärer, 300 för par och 500 för organisationer.
- Ett medlemsblad utkommer med fyra nummer per år. Några exemplar av medlemsbladet cirkulerar i vår styrelse.
- Föreningen har goda kontakter med danska UD och gör minst en årlig framställning om bidrag till transporter, alltid med containrar. Hittills har ingen framställan om transportbidrag avslagits!!! Man har mycket god kontakt med Lettlands ambassad i Köpenhamn och också god kontakt med den danska ambassaden i Riga.
- 23 kommuner i Danmark har vänorter i Lettland. Dessa samarbeten stöds av UD och EU.
- Man har kontakter och engagemang beträffande språkundervisning i Lettland. Särskilt är föreningens ordförande Kirsten Gjaldbæk engagerad.

Mötet utmynnade i en överenskommelse om att hålla en kontakt och att regelbundet utväxla medlemsblad.
